f s bat

bat iratum. Non experieris deum tibi propitium, nisi proximus senserit te sibi propitium. Nulla erit apud deum muneris tui gratia, nisi tibi cōstiterit cum fratre gra-

**Esto consensu.** Si apud deum tanti est hominum concordia, ut patiens cū ad-  
**uersario.** tiatur interim se fraudari munere parato, modo illa sar-  
 ciatur, quanto iustius est hominem, cuius interest, rei suæ dispendio pacem & amicitiam redimere? Sed forsitan adeo quis reperietur iniquus, ut iniurius ultro in ius trahat, negotium etiam exhibiturus, ni te deprædetur. Iamq; accensis utrinque animis, paratur dica, curritur ad iudices. Quæris, quid hîc faciam? Num legibus meum ius persequar? Si me audies, in uia properabis cū aduersario tuo rem componere, uel æquis, uel iniquis conditionibus. Quantumuis iniquis conditionibus cum illo transigeris, tamen lucrum feceris. Peribit numorum aliquid, sed seruata est res longè preciosissima, pax & amicitia: seruata est animi tranquillitas, quam puta uel uniuersis facultatibus emptam, paruo emptam esse. Seruiendum erat aduocatis, & notarijs, sursum ac deorsum assidue cursitandum. Ambicndus fauor iudicum. Multa & faciēda & ferēda, indigna te. Et quum tempore nihil sit preciosius, cogita quantū huic fuerit insumēdum. Vide igitur, quā non aspernandum lucrum feceris, celeritate finiendæ litis, quum iudiciorum interim incertus sit exitus. Neq; enim semper superior discedit, cui causa melior: siquidē periculum est, ne aduersarius uictor tradat te iudici, iudex tradat ministro publico, per quem ducaris in carcerem. Quò si semel coniectus fueris, iam adempta facultate componendæ rei cum aduersario, non solum lucrifeceris corporis afflictionem & ignominiam, uerumetiam non liberaberis, donec ad assē uniuersam resoluas summā,  
 quam

quam petebat aduersarius, quã minoris licuerit cum illo transigere, mitiore adhuc, & minus iritato. Sic in sarcien da amicitia, noli esse morosus expensor, uter magis sit in culpa. Tantum hoc age, uel de iure tuo cõcedēs aliquid, ut incolumis sit concordia. Hactenus exemplum contuli mus, de charitate & odio, in quorum altero radix est to tius pietatis Euangelicæ, in altero pestis. Sed homicidio Non moecha proximum est adulteriũ, nec ulla charitas arctior, quàm beris. matrimonij. Cõferamus igitur et hac de re quid lex præ ceperit uestris maioribus, et quantũ nos adiiciamus. Illis nihil aliud dictum est in tabulis, quàm, Non committes adulterium, si cõmiseris, lapidaberis à populo. Itaq; san ctus & integer habitus est apud Iudæos hactenus, quis quis sua contentus, abstinuit ab uxore aliena. Sed ad le gem euangelicam, quam ego defero, non solum cõmittit adulterium, qui coniugem alterius stupro uiolat, & cor pus corpore complectitur, uerumetiam qui oculis parũ pudicis intuetur alienam. Vt enim homicidio uicinus est, qui fratri suo irascitur, ita tendit ad adulterium, cuius iam animus est impudicus, cuius oculi sunt adulteri. Non habet maritus, quur te ad pœnam adulterij uocet, sed ha bet deus quur te damnet adulterij, apud quem commisit flagitium, qui uoluit. Quod igitur in homicidijs est ira sci, hoc in adulterijs est concupiscere: quod illic est dice re racha aut fatue, hoc hĩc est oculos pascere, & horum illecebris alienæ cõiugis animum ad impudicitiam solici tare. Verum hic dicet homo carnalis: Quis queat non ani mo saltem concupiscere quod amat? Imò quis ambit uxo rem alterius, cum suo periculo, cumq; mariti iniuria, qui sic est affectus animo, ut non solum nolit innoxium quen quam ledere, sed etiam ijs, à quibus læsus est, beneficium pro

pro maleficio studeat reponere? Non possunt, inquit, oculus tuus dexter capere iacturam pietatis. Imò nullum corporis mēbrum tam debet esse charum homini, quin præstet amputare, quàm huius occasione, quicquam ueris animi bonis decedere. Sic properandum est ad fastigium Evangelicæ perfectionis, ut quicquid obstiterit huc eunti, protinus sit abijciendum, quantumuis dulce, quātumuis amabile. Lucrum est, cuiusuis rei iactura parare margaritum Evangelicæ charitatis. Proinde si fortè huc properanti, obstaculo fuerit oculus tuus dexter, noli cogitare quod res chara sit oculus, sed cogita à quanto preciosiore re remoretur: nihilquē contatus effodias oculum remorantē, & eo abiectō, propera, quò cœperas. Vbi totus homo de capite periclitatur, præstabilius est unius mēbri iactura, totius reliqui corporis salutem redimere. Posthac luscus uiues. Quid tum postea? An non optabilius est luscum agere uitam, quàm occidi neutro oculorum effosso? Nullum mēbrū charius, aut ad plures usus magis necessariū, quàm dextra manus. Quis hoc negat? Et tamē ea si remoretur ad hæc ardua properantem, unde pendet totius hominis salus, amputa remoratricem dextram, & abiectō onere expeditus eò, quò cœperas, propera. In hoc discrimine conducibilius est unius membri, quamuis chari fecisse iacturam, quàm toto corpore ruere in exitium gehennæ. Hoc si probant homines, quum non aliud est periculum, quàm corporis, quanto magis id faciendum, quoties animi simul & corporis discrimen uertitur? Verum hæc docendi gratia per similitudinem à nobis dicta sunt. Neque enim hoc sentio, cōsultum esse, ut quisquam sibi ipsi mēbrum aliquod corporis amputet. Neque enim membrorum

rum

Et si dextra manus.

rum natura mala est, sed abusus est damnandus. de membris animi loquor. Habet enim & animus sua membra noxia, quæ pius sit quàm occyſime recidere. Amputato corporis membro, præter cruciatum hoc additur damni, quòd portionem semel amputatam, nunquam liceat restituere. At amputatis animi membris noxijs, quod genus, odium, ira, libido, ambitio, auaritia, non solum non est mutilus animus, sed absolutior etiam est amputatis prodigiosis & noxijs partibus. Ac breuem amputandi molestiam, perpetua consequitur uoluptas. Dicam explanatius, quò magis quid uelim intelligatis. Affectus mēbra sunt animi. Sunt autem affectus quidam qui suapte natura ducant ad impietatem, quod genus sunt, ira, odium, liuor, appetentia rei alienæ. Horum si quid pullulare cœperit in animo, statim est excidendum. Sic enim & facilius, & tutius amputatur nascens malum. Sunt rursus affectus per se neutiquam mali, sed tamen qui per occasionem aliquoties abducant ab eo quod est optimum. Quod genus sunt, amor patriæ, affectus in uxorem, liberos, ac parentes, aut alioqui cognatos & amicos, cura famæ. Hæc mēbra si subserviunt ad perfectionem Euangelicam properanti, nō est cur amputes. Neq; enim mea doctrina pugnat cum naturalibus affectibus, sed naturam suæ puritati restituit. Porrò si casus incidere rit, ut parentis aut uxoris aut liberorum affectus per occasionem te remoretur à studio pietatis Euangelicæ, & ad mundum retrahat, amputa noxiam pietatem. Quemadmodū qui noxias amputat cogitationes, non cor ipsum execat unde nascuntur, sed prauas cupiditates: ita qui alienam uxorem iam aspiciere cœpit, casto affectu, quo sororem aspicit aut filiam, bene effodit noxium oculum, ut succederet

succederet columbinus: & qui manu qua solet alios spoliare, iam laborat ut subueniat aliorum inopia, bene amputauit rapacem dextram, ut succederet benefica. Age

Dictum est iam & aliud exemplum conseramus. Lex Mosaica per autem, qui mittit, ut maritus offensus aliquo coniugis uitio dimittat cunq; dimise eam suo arbitrato: modo dimissæ det libellum repudij, rit uxorem. per quem illa possit alteri nubere, & priori marito ius adimatur repetendi quam abiecit. Proinde legisatis fecit uir, qui quauis de causa repudiarit uxorem: modo libellum dederit abeunti: nec ille uelut adulter iudicabitur, nec hanc quisquam ut adulteram notabit. Et quamquam lex optabat inter coniugatos amicitiam & cõcordiam esse perpetuam, tamen conscia duricie cordis Iudaici, ne quid committeretur sceleratius, indulisit diuortium, puta ne ueneficium aut homicidium perpetraretur. At ego uolo sanctius, & inuolatus esse matrimonium, inter nouæ legis professores. Quisquis enim dimiserit uxore suam, nisi fortè adulterã: ~~in unam uxorem esse desit,~~ ~~que se si fuerit altera dicit:~~ cogit illam ad adulterium. Si quidẽ si nupsit alteri, non marito nubet, sed adultero. Atque is qui sic repudiatam duxerit, non uxorem ducit, sed adulteram. Nihil horum punit lex Mosaica, sed tamẽ damnat lex euangelica. Neque tamen hæc pugnat cum illa. Nam Mosaica laxauit ius repudij maritis, ne sceleratius seuirẽt in uxores inuisas, & tamen licẽtiam astrinxit libello repudij, ne uel clanculum id possent, uel temere dimissas reposcerẽt, quoties libuisset. Nec est ausa plus exigere in cõiugio, quia non est ausa præcipere quæ nos supra docuimus. Nam uir euangelica præditus mansuetudine, facile aut corriget mores uxoris, aut feret. Quando autem quæret dissidium cum uxore, qui pacem habet

etiam

etiam cum inimicis? Quando molietur exitiū uxori, qui nec læsus irascitur, nec offensus male uult cuiquam? Aut quomodo non feret uxorem domestica consuetudine iunctam, qui tolerat etiam inimicum occidētem? Quòd si lex hoc agit, ut sanctum sit coniugium: neq; passim concessa diuortia: nos legē non soluimus, sed adiuuamus, qui nullum uolumus esse diuortium, excepta causa stupri, quæ pugnat cum ipsa natura matrimonij. Siquidē ad hoc inductum est coniugium, ut mulier semel addicta marito, uni gignat, & uni obsequatur. Porrò iā diuertit à marito, quæ sui copiam alteri fecerit. Proinde inter Christianos coniuges, nec graues incident offēse, nec ob leues, uel ille, uel illa quæret diuortium, sed protinus alteri reconciliabitur, si quid per humanam imbecillitatem inciderit. Audite iam & aliud. Nihil aliud a diis traditum maioribus, nisi ne peierarent, sed si quid iurassent, id prædictū est antestarent, ueluti iam obnoxij deo, non tantū homini. Apud Iudæos igitur non punitur nisi periurium. Caterum qui non interposito iurciurando fallit proximum, apud synagogam impunitus est. At hunc condēnit ac punit lex euangelica, quæ quò tutiores sitis à periurio. Neq; per deum, neq; per ea quæ uulgò uidentur minus habere religionis: hoc est, neq; per cœlum, quoniam thronus est dei: neq; per terram, quia scabellum est pedum eius: neq; per Hierosolymam, quia ciuitas est magni regis: nimirum illius, qui condidit & gubernat uniuersa. Neq; quem admodum barbari iurāt, per caput alterius, in quod tibi nullum est ius, sed deo sacrum est, qui ut uoluit condidit omnia: quum tu nec unum pilum queas ex nigro facere albū, aut ex albo nigrū. Quoniam autē omnia deo cōditi  
tori

Et dente plecteretur, qui alteri dentem excussisset. Propterea quod si iniuriæ uindicta permissa fuisset animo læsi, frequenter accideret, ut pro dente excusso uitam adimeret. Lex igitur hoc agebat, ne longius æquo procederet ultio. At ego legem hanc non abrogo, sed confirmo. Siquidem illud doceo uos, pro quamlibet atrocibus iniurijs, nullam omnino uindictam esse reposcendam, nec ullum maledictum maledicto, nec damnum damno, nec iniuriam iniuria retaliandam, adeo ut si quis alapam impigerit in maxillam, quæ quidem contumelia uulgo uidetur intolerabilis, tantum absit ut illi regeras alapam, ut alteram potius maxillam illi cædendam præbeas, in alijsq; duplicatam iniuriã perpeti, quàm referre talionem. Quod si quis trahat in ius ut tunicam adimat, adeo non est cum illo contendendum, ut citius illi pallium etiam ultro cedas. Rursum si quis importunus conctur adigere te, ut ipsum ad mille passus comiteris aliquò, bis mille potius cum illo ambules, quàm cum eo contentionem suscipias. Hac comitate tolerantiaq; fiet ut nec is qui propesus est ad ledendum, exasperetur ad atrociora: et tu citius à molestia libereris, quàm si malum malo propagetur, et ex paruo reddatur magnum, ex uno multiplex: nec animi tranquillitatẽ amittas, et fortassis ex inimico tibi reddes amicum tua bonitate. Rem arduam agitis. Ad hæc omnistudio contendendum est, contemptis interim hisce rebus leuioribus, quibus alij mortales, uel parandis augendisq;, uel uitandis totam uitam impendunt, quibus illud interim usu uenit, ut dum hæc uenantur, excidant à bonis cœlestibus: nec hic suauiter uiuant: ipsi sibi molestijs molestias accumulantes, uarijsq; simultatibus et odijs semet inuoluentes. Harum rerum contemptu, quæ nec si

g.

adsint

adsint pios, nec si desint, impios faciunt, uos & odium  
 redimetis, & amorem ac beneuolentiam uobis compara-  
 bitis, & doctrinae uestrae conciliabitis fidem & autori-  
 tatem. Itaque si quis tibi molestus est ob uestem, uas, aut  
 aliud simile, cuius auidus est, ut abs te auferat, potius  
 quam alijs uijs tibi struat insidias, da flagitanti, simul &  
 illum deuincturus beneficio, & te molestia liberaturus.  
 Rursum si quis pecuniam abs te petit mutuo, ne grauere  
 dare, etiam si nihil inde sit ad te rediturum: non solum ex  
 usura, sed ne sorte quidem. Nam qui mutuum dat ad u-  
 suram, non tam impartit sua, quam uenatur aliena. Et  
 quur graueris ei dare mutuo, fortassis ad te nunquam re-  
 diturum, cui debebas & dono dare, quod tibi supererat,  
 & illi deerat? Ita uestro exemplo discent homines haec  
 esse prorsus negligenda, quorum gratia ipsi nihil non &  
 patiuntur, & faciunt. Accipite iam & illud ~~quod~~  
 quod habetur in lege ~~quod~~, Diliges, inquit, proxi-  
 mum tuum, & odio habebis inimicum tuum. Beneuolen-  
 tiam exigit, sed erga beneuolos ac benemeritos: ceterum  
 permittit male uelle his qui non ledunt. Videtis quam  
 huic praeepto non derogem, sed quantum adijciam. Si-  
 quidem ego non contentus mutua in amicos beneuolen-  
 tia, illud a uobis meae doctrinae sectatoribus exigo, ut di-  
 ligatis & inimicos: & his qui uos odio prosequuntur, non  
 solum non respondeatis odio mutuo, uerum etiam benefi-  
 cijs ad amorem prouocetis. Quod si illi fuerint usq; adeo  
 efferati, ut beneficio uestro nolint uti, sed sine fine uos  
 impetant, & maledictis, ac malefactis incessant: uos ta-  
 men in medijs afflictionibus, adeo non mutetis animum  
 uestrum, ut pro illis rogetis etiam deum, quo resipiscant.  
 Hac bonitate utentes erga uniuersos & bonos & malos,  
 declarate

declarabitis uos esse nō degeneres filios patris cœlestis, qui cupiens omnes seruari, tam multa bona largitur dignis & indignis. Patitur enim solem suum esse communem, & his à quibus colitur, & his à quibus contemnitur: ac pluuiam suam patitur utilem esse iustis pariter & iniustis: malos suo beneficio prouocans, ut resipiscant: bonos excitans, ut gratias agant. Similitudo morum uos asseret patri cœlesti, & ab eo profectam credēt uestram doctrinam, si conspexerint in uobis illius insignem bonitatem. Alioqui si diligitis diligentes: si benefacitis bene de uobis meritis: si bene uultis beneuolis, crimen effugistis, non promerulistis laudem. Non referre beneficium, ingratitude est, etiam apud ethnicos & publicanos execrabilis: quorum institutū infame est etiam apud uulgus. Naturæ est, non euangelicæ uirtutis redamare amātem. Et si uos comes et affabiles præbueritis, erga cognatos, aut populares uestros tantum, ceteros uelut alienos, nec salutatione dignemini, quid eximiū facitis? Non ne idem faciunt ethnici? Vulgaria sunt ista, quæ non arguunt bonos, sed homines tantum. Neq; possunt uideri præclara, quæ cadunt & in malos. Vos igitur uolo perfectos esse, & admirabili quadam luce bonitatis referre patrem cœlestem: qui quū sit omnipotens, tamē sua bonitate prodest omnibus, nihil à quoquam expectans mercedis. Mitis & clemēs est erga uniuersos, quū possit ilico, si uelit, ulcisci.

## C A P I T V L U M VI.

**O**stēdi quibus rebus oporteat uos excellere iustitiam scribarum & pharisæorum, si uelitis esse mei discipuli. Nunc ostendam in his, quæ uobis uidētur cum illis esse communia, quid sit uitandum. Est enim tacita quædam pestis, quæ uerē uitiat omnia pharisæorum benefa-

Et, sicut apud deum nullam omnino laudem promerentur. Res est sancta, beneficentia subleuare egentes: res pia est, puris precibus cum deo colloqui: res est religiosa ieiunium: atque harum rerum ostentatione pharisaei sibi vindicant opinionem eximia cuiusdam sanctimoniae apud homines, quum deo displiceant, qui non faciem intuetur, sed cor. Itaque merito displiceant, quia cor habent inani gloria uitiatum. Auram populi uenantur potius, quam bonam conscientiam apud deum: & dum hic captant inane praemium, frustrantur eo quod solum erat expetendum. Haec pestis per cuniculos quosdam irrepes, clanculum insidiatur etiam ijs, qui in uirtutis stadio aliquo usque progressi uidentur. Vos igitur hac in parte cautos ac circumspectos esse uolo, ne quum erit aliquid piorum operum praestandum, ideo malitis apud homines facere, quam soli, ut ab illis conspecti laudem & gloriam humanam uenemini. Semper benefaciendum, siue uideant homines, siue non uideant. Semper enim uos intuetur deus, a quo praemium expectatis. Alioqui si ex benefactis laudem captatis apud homines, praemium amittitis apud patrem coelestem. Non est semper celandum bonum opus, sed non est agenda fabula conspectibus humanis, uelut histriones è proscenio saltantes fabulam, quibus nihil aliud studio est, quam ut oculis & auribus populi placeant. Atqui non potest semper optima sequi, qui semet ad uulgi iudicia accommodat. Sic enim est obseruandum hominibus, ut illos ad uestros mores pelliceatis, non ut uos ad illorum mores degeneretis. Veram uirtutem ultro sequitur sua laus, etiam quum fugitur. At ea demum uera laus est, quum contingit non ambita, nec affectata. Atque hoc ipsum quod gloria nascitur ex benefactis, totum est deo

deo transcribendum. Illi displicebitis, simul atque uobis placebitis, uindicantes uobis quod totum illius est munificentiae. Ergo quisquis es euangelicae legis sectator, cum tua largitate subleuare paras pauperum inopiam, noli facere quod solent hypocritae: nimirum homines histrionum & fucati personatiq; qui quum uideantur liberales, ac misericordes, animo & auari sunt & crudeles. Nihil enim illos commouet calamitas proximorum, sed auidi gloriae, paululo pecuniae mercantur auram popularem: nihil omnino daturi, si soli conspiciant fratrem uel fame morientem. Itaque quoties aliquid largiuntur pauperibus, non quaerunt solitudinem, sed prodeunt in conciliabulis hominum & uicis, nec aliter quam fabulam aeturi, tubae cantu multitudinem ad spectaculum euocant, simul & miseris exprobrantes suam calamitatem, & sibi stultissimam quandam gloriam uenantes ab hominibus. Vultis audire quid proficiant? Vt cunque applauserit populus, apud deum perdidit mercedem benefacti sui, qui pium opus ex animi sincero affectu metitur. Qui ad gloriam dedit beneficium, uendit, non largitus est. Te uero tantum oportet abesse ab istorum affectu, ut quum confers beneficium, ne sinistra quidem sciat quid faciat dextera tua: & adeo non desideres hominum spectatorem, ut si fieri possit, nec ipse scias te facere, quod recte facis: ac uelut oblitus facti tui, nec imputes homini quod benefeceris, nec tibi hoc nomine placeas quod dederis, sed tantum in sinu gaudeas quod refocillatus sit egenus. Quid tum si nesciant homines, imò si ne ipse quidem qui iuuatur, norit autorem beneficii? Tibi satis est quod testem habes patrem, cuius oculos nihil omnino fugit. Is tibi reponet premium, etiamsi ab homine nihil redeat

Cum ergo facis elemosynam.

*gratiæ. Similiter autem quum precamini deum, ne sequa-  
 mini morem hypocritarum, qui stare gaudent in concilia-  
 bulis hominum, & in angulis platearum, quoties pre-  
 cantur: non ob aliud, nisi ut conspiciantur ab homini-  
 bus, à quibus sanctimoniæ laudem aucupantur. Placeant  
 sibi, placeant alijs, huiusmodi gloriosis precationibus:  
 illud affirmo uobis, iam habent præmium suum, nimirum  
 hoc quod captabant. Quid autem inanius hac mercede?  
 Et ob fucatam falsamq; gloriolam sese frustrantur ipsi  
 tam felici præmio, quod deus erat repensurus, si precum  
 suarum puram ac synceram uictimam ipsius oculis obtu-  
 lissent? Tu contra facito. Quum precaris, fugito turbam:  
 ingredi secretum cubiculi tui, & oclusis foribus, in  
 abdito exprime corã patre synceras preces tuas. Satis  
 est, quòd illum habes spectatorem tuæ pietatis, cui nihil  
 occultum. Is tibi mercedem reddet æternam. Atque hæc  
 docēdi gratia crassioribus exemplis proposui: non enim  
 nephas est aliquando largiri beneficium testibus homini-  
 bus, aut orare in frequentia multorum: sed tum nescit  
 tua sinistra, quid faciat dextra, quum opus charitatis,  
 nullo humanæ uanitatis affectu uitiatur. Tunc abditus es  
 in cubiculo tuo, quum ea synceritate mentis deum allo-  
 queris, quasi nullus hominum te uideret. Qui in cœtu  
 multorum orat, nihilo segnius, imò fortasse uehementius  
 oraturus, si solus esset, is orat in abdito cubiculo. Neque  
 enim dextera & sinistra aut cubiculi secretum in rebus  
 sunt, sed in affectibus. Quin & illud uobis erit fugien-  
 dum inter precandum. Affectus est, qui mouet deum, non  
 strepitus labiorum: neque refert quàm proluxa, quàm uo-  
 calis sit precatio, sed quàm ardens ac syncerus affectus.  
 Procul igitur absit à uobis exemplum ethnicorum, qui  
 proluxas*

prolixas ac uerbosas preces, ueluti uerbis cōceptis  
 recensent: perinde quasi nihil sint impetraturi, nisi uer=  
 bosissima loquacitate deum fatigarint, identidem incul=  
 cantes eadem, ac uerbosa recensione præscribentes quid  
 uelint, & quando, quomodoq; sibi præstari uelint quod  
 optant, quum sæpe precentur noxia. Optima petenda  
 sunt à deo, non omnia: & crebro potius orandum, quàm  
 diu: & intente magis, quàm prolixè: postremo animo  
 magis quàm uoce: neque uerbis gentium more præscri=  
 ptis, sed quantum suggerit animi calor & raptus in  
 deum. Amat quidem rogari pater, non ut doceatur ora=  
 tione prolixa, quid postulet uestra necessitas, sed ut ex=  
 citetur uestra pietate ad præstandum, quod non meren=  
 tur accipere segnes, & oscitantes: alioqui nouit ille quid  
 uestra postulet necessitas, etiam antè quàm rogetur. Er=  
 go quemadmodum uita, sic & precatio discernat uos ab  
 ethnicis. Quòd si uobis formam præscribi uultis euange=  
 licæ precationis, accipite dignam, qua ueri synceriq; fi=  
 lij, fraterna charitate concordēs, patrem cœlestem o=  
 mnibus ex æquo communem compelletis: à quo tametsi  
 uobis suppetunt omnia, tamen ea potissimum petenda  
 sunt, quæ conferunt ad uitam cœlestem. Nam cætera uel  
 sua sponte uelut auctarium uotis suorum adiiciet, ut est  
 benignissimus. Cuius gloria non oportet quicquam uo=  
 bis esse antiquius, cui debetur omnis gloria in cœlis &  
 in terris. Ad cuius regnum pertinere, est diaboli uicisse  
 tyrannidem: cuius uoluntati subijci, regnare est. A cu=  
 ius gratuita largitate uenit, quicquid animos hominum  
 alit uegetatq; ad euangelicam perfectionem. Sed non au=  
 diet uos nisi concordēs, neq; facile constabit concordia,  
 nisi mutuas offensas, sine quibus nō agitur hominū uita,

quamuis ad perfecta tendentium, inuicem condonetis. Atq; hac concordia sic eritis paterno praesidio tuti aduersus improbum illum tētatorem, si uigilantes eritis, & assidue optimi patris opem aduersum pessimum implore tis. Itaq; frustra compellarit patrem hac formula, quam traditurus sum, is qui non est huius cōtubernij: qui deum nec ueretur, nec amat: qui sibi uiuit: qui suae gloriae seruit magis quam dei: qui mundanis opibus & regno inhiat: qui mauult assequi grata animo suo, quam quae placita sunt deo: qui terrena sectatur potius, quam aeterna: qui corporalibus commodis posthabet animi dotes: qui dissidium habet cum fratre: qui per luxū & uoluptates socorditer agit aduersus insidias satanae. Nam formula sic habet: Pater noster, qui nos semel infeliciter genitos ex Adam, rursum caelo genuisti: ubi nobis a terrenis rebus subuehendis, regnum & haereditatē aeternam parasti, ipse in caelis agere dictus: quòd quum impleas omnia, nihil habes fecis aut infirmitatis terrena: fac ut per nos, tuo beneficio, puros & integros, inter homines fiat inclytum & gloriosum nomen tuum. Non enim est nostra gloria, quum tui muneris sit, quicquid a nobis rectè geritur. Aboleatur tyrānis satana, ut in dies magis ac magis inuale scat regnum tuum, quod non opibus aut satellitio, sed modestia, pudicitia, lenitate, tolerantia, fide, charitate constat, ut profligatis uitijs unā cum malis cupiditatibus, uim suam exerant inter homines tuae uirtutes coelestes: fiatq; tandem, ut quēadmodum in caelis pacata sunt omnia, nec est ulla creatura quae non obediat tuis iussis, ita in terris nemo sit, qui non obtemperet tuae sanctissimae uolūtati, cunctis, quantum patitur imbecillitas humanae naturae, iam hoc meditantibus, quod perfectè continget

Pater no-  
ster.

get in futura uita. Ale pater, quod genuisti: prospice nobis, ne nos deficiat panis ille tuus doctrinae coelestis, ut eo quotidie sumpto, confirmemur, & adulescamus, uegetiq; reddamur ad tua iussa perficienda, ac ne quando nostris delictis offensus, alienes animum tuum à nobis, sed pro tua clementia ignosce nobis delicta, quæ per infirmitatem in te committimus, ut tecum pacem habeamus: quemadmodum & nos inter nos inuicem condonantes, si quid alius in alium deliquit, mutuam alimus concordiam. Te propicio nihil timemus, & concordia fulti firmiores sumus aduersus hostem communem Cui quæsumus, ne tuos tradas tentandos, si fieri potest. Nouimus enim illius maliciam, nouimus improbitatem & uersutiam. Quòd si patieris nos incidere in tentationem, ut explores animi nostri constantiam, tu pater optime libera nos ab illo pessimo. Hæc uota tua bonitas rata uelit esse. Videte igitur, Amen. hæc breuis precatio quàm multa complectitur, ut perfectus sit oportet, quisquis hanc recte pronunciauerit, hoc est, qui sic ore pronunciet, ut animus & affectus respondeat. Primum docet uos totos non aliunde perdere, quàm à patre coelesti, cui debetis quòd estis conditi: cui debetis quòd estis à peccatis redempti: cui debetis quicquid habetis uirtutum. Pater uocatur, ut clementem ac benignum intelligatis. In coelis esse dicitur, ut illuc sustollatis animos uestros, neglectis bonis terrenis. Vestrum appellatis, ne quis sibi proprium aliquid uindicet, quum ex unius beneficentia proficiscatur omnibus quicquid habet. Et hac in parte est regum & seruorum æqualitas. Illius gloriam tantum optatis, ne quisquam in terris ulla ex re quicquam laudis ascribat sibi, unde nasci solet insolentia animiq; tumor. Optatis ut ille regnet, ut illi obtemperetur,

peretur, non uobis. Illius enim uirtutes sunt, quæ per uos operantur. Illius doctrina est, quam ex me tradetis hominibus. Nec satis est in illius bonis persistere, nisi quotidie proficiatis in melius, & ob hoc postulatis ab eo panem illum admirabilem, quem quotidie uult peti, quoniam quotidie largitur: & ab ipso uult peti, ut memineritis ab illo proficisci bona omnia. Denique quo magis caueatis, ne quando excidatis à charitate patris tam benigni: commonet uos illius improbi satanæ, qui nunquam non insidiatur pijs, ut eos in suam retrahat tyrannidem. Proinde priusquam hac prece patrem compelletis, uobiscum expendite, an uere cupiatis hoc quod petitis, & num idonei sitis, quos pater ista precantes audiat. Sed illud in primis excutite, an cum proximis habeatis concordiam. Talem experiemini patrem erga uos, quales uos proximus experitur erga se. Nō agnoscet pro filio, cui non conuenit cum fratre. Si remiseritis hominibus in uos delinquentibus, remittet & pater uester cœlestis, quod in ipsum deliquistis. Quòd si uos eritis duri & implacabiles erga ceteros homines, nec pater uester condonabit uobis peccata uestra. Non uis ignoscere conseruo tuo, in quem tu uicissim aliquando peccasti: & postulas à deo ut tibi condonet tuum admissum, quicum nulla tibi potest esse pensatio delicti mutui? Habetis quantum oporteat uestram eleemosynam abesse ab eleemosynis pharisæorū, & preces uestras à precibus illorum. Nunc audite quantum oporteat & ieiunia uestra distare ab illorum ieiunijs, si uelitis esse grata patri, uobis fru-

*Cum autem gisera.* Nec enim ieiunium deo commendat abstinentia ieiunatis, no cibi, sed affectus purus animi, soli deo placere gestientis. lite fieri. Proinde uos quoties pietas hortabitur ad ieiunādum, ne

uelitis

uelitis imitari quosdam non ieiunatores, sed ieiunij simulatores, frontis tristitia ieiunij personam præ se ferentes, quum re ipsa non hoc agant, ob quod ieiunium debet adhiberi, nimirum uel ob placandum deum, uel ob corporis castigationem, quo liberior sit animus sacris rebus uacaturus: sed hoc fūco laudē inanem captant apud homines, quibus deo contempto, fabulam hanc agunt. In hoc enim ad pallorē & tristitiam obnubilant facies suas, quo uel ipso corporis habitu conspicuū sit hominibus eos ieiunare. Illud habetote certum, nihil est quod ob ista benefacta mercedem expectent à deo. Iam enim habent præmium suum, hoc assequuti, quod aucupabantur ieiunio. Tu uero quoties ieiunas, dissimula magis ieiunium, & uncto capite lotaq; facie lætitiā præ te feras, ne te sentiāt homines ieiunare. Neque putes infrugiferum esse ieiunium, quod latet homines. Tibi satis est, quòd pater tuus uidet, cui nihil est occultum. Et is qui cernit in occulto, pro inani laude mortalium solidam mercedem reponet tibi. Neq; rursus hæc dico, quòd impium sit aliquos habere tui ieiunij cōscios, sed quòd animus debeat ab affectione laudis abhorrere. Tunc nemo mortalium uidet te ieiunātem, quando tu non in hoc ieiunas, ut à quoquam uidearis. Tunc solus deus uidet te ieiunantem, quando ieiunas hoc animo, ut nihilo minus libenter sis ieiunaturus, etiam si nemo uideret mortalium. Hæc uulgus hominum non animaduertēs, dum uisibilia quædam apud homines præmiola uenatur, sese frustratur inuisibili ueroq; bono, quod pro recte factis largitur deus. Idem accidit ijs, Nolite thesaurizare. qui magna sollicitudine sibi congerunt, ac recondunt o= saurizare. pes, easq; ne perdant, defodiunt in terra: atqui hoc ipsum est eas pdere. Qui recte erogauit diuitias suas, is dcmū in tuto

tuto collocavit. Alio qui quod defoderis, nec tibi est usus, tineisq; ærugini & furibus obnoxium est, ut iam hinc ad te nihil redeat, præter calamitosam parandi, seruandiq; sollicitudinem. Ista nec anxie, nec immodice paranda sunt uobis: & parata, aut forte obiecta, facile sunt elargienda, si quis egeat: aut certe in hoc dispensanda, ut naturæ necessitati subueniatur, non ut luxui, animi uel morbo seruiatur. Et tamen in hoc studium pleriq; mortales, omnes curas suas conferunt, quasi paupertas miseros efficiat, diuitiæ felices. Dumq; sectantur hæc falsa bona, moxq; suos dominos relictura, relinquunt æterna bona, quæ uere felices reddunt, & eripi non possunt. Vos contra toto studio properantes ad optima, perfectaq; quo uere diuites efficiamini, recondite uobis thesauros in cælis, quorum custodia uos non cruciet anxia sollicitudine. Neq; enim opes eiusmodi demolitur ærugo, tinea uel fures effodiunt, ac suffurantur, quibus casibus opes humane sunt obnoxie. Ista opes apud patrem depositas, ipse uobis seruabit tuto, nec animus uester sordidis curis depressus, hærebit humi, sed neglectis his humilioribus ac fluxis rebus ad cœlestia rapietur. Siquidem ubi thesaurus est hominis, quem unice amat, ibi & cor erit. Nihil igitur sublime cogitant, qui cõgestas opes defossas habent in terra. Ipsi quidem huc & illuc obambulant, tamen animus habitat in fouea, cui credita est pecunia. Quod si corruptus est animus uel inanis gloriæ, uel auaritiæ morbo: totum quod geritur, uitiosum sit, oportet. Primum enim est perspicere quid sit potissimum expetendum, & quid uere præstet id quod petimus. Porro quod est in do-

*Si oculus tuus lucerna, quod est oculus in corpore, id est animus in homine. Si lux animi non est uitiata caligine falsarum opinionum,*

*Si oculus tuus lucerna, quod est oculus in corpore, id est animus in homine. Si lux animi non est uitiata caligine falsarum opinionum,*

pinionum malorumq; cupiditatum: si mentis oculus non aliò dirigit aciem, quam ad uerum scopum, quicquid agitur in uita gratum deo est, nihilq; non conducit ad cumulum felicitatis: quemadmodum si domus habeat insignem lucernam, nusquam impingitur. Si oculus tuus purus est & integer, lucet membris omnibus, nec ulla pars impingit, aut errat, nimirum oculo duce. Contrà si oculus corporis tui fuerit uitiatus, nullum membrum recte suo fungitur officio. Nihil enim recte iudicatur ea parte nostri uitiata, per quam unã iudicamus. Proinde si ea pars, quæ in te est data uice luminis, uersa sit in tenebras, quanta erit caligo reliquarum partiũ, quæ ex se lumẽ non habet? Si ratio cupiditatibus est excæcata, & id iudicat esse felix quod est calamitosum: id iudicat in primis expetendum quod uel contemnendũ, uel neglectui habendum, in quas tenebras totum hominẽ rapiet ambitio, libido, auaritia, stultitia, ira, liuor, odium, reliquæq; perturbationes animi, quæ suapte natura caliginem habent? Sit igitur purus ac syncerus oculus uester, ut spectet optima: sit & simplex, ut hæc uel sola uel potissimum spectet. Ne uero Nemo potest putetis istos audiendos, qui se deo & hominibus, qui se test duobus terræ cœloq; partientes, ita sequuntur æterna, ut tamen dom. ser. hæc temporaria nolint contemnere. Nihil enim aliud efficiunt, nisi quod dum utrunque captant, neutro potiuntur. Hæc philosophia sicut ingentia præmia pollicetur, ita totum requirit hominem. Inter homines non reperies duos tam commodis moribus, ut idem seruus possit duobus satisfacere. Ita fit ut alter sit deserendus, aut neutri fiet satis. Quòd si domini sint inter sese diuersis moribus, ac similitate quapiam graui dissidentes, necesse est ut seruus, si uelit alteri probari, alterum illum non deserat solum,

solum, sed alteri adherens oderit etiam quem deseruit. Quod si rursus ab hoc uelit ad alterum deficere: in hunc unum amorem & obsequium omne transferat oportet, neglecto eo quem reliquit. Qui uero sic inter se pugnant, ut deus & mammona? Quomodo unus duobus seruiet, quibus imperent tam diuersa? Deus imperat, ut tua largiaris egenti: mammona iubet, ut per fas nefasque rapias aliena. Deus imperat, ut consulas fratri tuo periclitanti: mammona iubet ut tibi uiuas. Deus imperat sobrietatem, mammona luxum docet. Frustra igitur uobis blandiemini, si creditis fieri posse, quod fieri non potest, ut simul & deo seruiatis, & mammonae. Eius quisque seruus est, cui uehementer est addictus. Videtis quam totos possideant opes eos, qui tanto tumultu illas parant, tanta sollicitudine tuentur, ac seruant, tanto cruciatu amittunt. Quid non ob has patiuntur, quid non faciunt? Huic seruitio qui se mancipauit, non potest esse seruus dei. Totum ille requirit hominem, nec patitur tam sordidi foedique domini consortium, nec fert seruum dimidiatum, & cum hoste communem. Sed diuitum uulgus auaritiae morbum excusare solet praetextu necessitatis humanae. Fami, inquiunt, & nuditati consulitur his rebus. Ita loquuntur, qui non pedent toti a deo, sed suis fidunt praesidijs. Ego uolo uos hac quoque sollicitudine uacare, ne quid ea cura uos auocet a studio rerum meliorum. Minimis contenta est naturae necessitas, & undelibet facile suppetit, quod talibus, quales meos esse uolo, satis sit. Aut enim succurret obuia liberalitas bonorum, aut opera manuarum suppeditabit, quod necessitati medeatur. Postremo si nihil horum, pater non destituet suos. Totis animis inhiantibus ad caelestia, uel non sollicitis haec leuiora adijciet, qui

qui maiora largitur. Nolite itaque reponere in longum  
 tempus: nolite discruciarī solitudine de parandis cibis,  
 sine quibus non uiuitur: de parando uestitu, quo tegitur  
 corpus, & frigoris iniuria defenditur. Nonne uita res  
 est preciosior quā cibis? Nonne corpus res est precio-  
 sior uestimēto? Hæc tanto meliora qui dedit, & dedit nō  
 sollicitis, an grauabitur uilioribus hisce rebus alere tue-  
 riq; quod dedit? Si quæritis exemplum, uertite oculos ad **Respicite uo-**  
 animantia reliqua, quæ uestra gratia cōdidit, is qui con- **latilia cœli.**  
 didit omnia. An quicquam suo uictu destituit eorū quæ  
 condidit? Considerate uolucres cœli. Non serunt, non  
 metunt, non recondunt in horrea, de futuro sollicitæ: ui-  
 uunt in diem uocantes omni solitudine: quod obuium  
 datur sumunt cum alacritate. Et tamen pater uester cœle-  
 stis omnibus illis cibū suppeditat. Et uos destituet, quos  
 tanto pluris facit quā auiculas? Quod si uos illi curæ  
 estis, sicut utiq; estis, nonne superuacua est uestra soli- **Quis autem**  
 citudo? Si destituat ille, quid uobis proderit uestra solici **cogitans.**  
 tudo? Ut corpus dedit suo arbitratu, ita & uictum dabit  
 suo arbitratu. Vultis uidere quā sit inutilis animi soli-  
 citudo, de rebus huiusmodi? Quis est hominū, qui quam-  
 uis magna solitudine, possit unum cubitum addere mo-  
 dulo corporis sui? Sed cuiusque corpus ipso ne cogitan-  
 te quidem statis auctibus crescit usque ad præscriptam  
 à deo magnitudinem. Siue curam abijciat, nihilo bre-  
 uius habebis corpus, siue cura distorquearis, nihilo ha-  
 bebis procerius. Proinde qui te non sollicito facit ut cor-  
 pus tuū augeat ac roboretur, idem prospiciet de uictu  
 citra tuam solitudinem, quæ te à cura rerum earum a-  
 uocat, quæ sine nostra solitudine non parātur. Proinde  
 stultum est anxie metuere, ne uobis desit pabulum, quum  
 uideatis

uideatis hoc a vobis ultro suppetere. Iam ne vos sollicitos habeat providentia uestiendi corpus, contemplantur lilia, quæ nulla hominum cura nascuntur & crescunt in agris, non laborant, non nent. Quis autem illis de uestitu, ut ipsi uisum est, prospicit? Quis nisi pater cœlestis? Et ita prospicit, ut nec Solomon rex opulentissimus ac splendidissimus unquam sic amictus fuerit, etiam quum maxime strepitum diuitiarum suarum ostentaret, quemadmodum unumquodlibet ex his contemptis neglectisq; lilijs, non quæ in hortis, quibus nonnihil humanæ curæ tribuitur, sed in pratis sponte proueniunt. Nihil enim tam elegans præstare potest hominum cura, quam præstat

Si enim fœnum agri.

ipsa naturæ providentia. Quod si pater uester herbam uilem, moxq; perituram, quæq; hodie nitet in agris, cras demessa & arefacta, in clibanum mittenda, tanto nitore uestit: quur uos adeo parum illi fiditis, ut uobis quibus tanto præstantiora contulit, quosq; immortalitati condidit, ac peculiariter in sui nominis gloriam parauit, putetis defutura uestimenta, quæ uobis qualiacunq; non ad ornatum, sed ad necessitatem quærenda sunt? Proinde qui patrem habetis deum, tanta benignitate prospicientem etiam auiculis, prospicientem flosculis & herbis, quarum illæ ratione carent, hæ nec sentiunt: quum uideatis illum uos tanti facere, ut corpori mira providentia composito, animam indiderit rationalem, & angelicis mentibus similem: ut filiorum titulo dignetur: ut uos ex omnibus delegerit sua gratuita charitate, quorum sycera uita castaq; doctrina notus & gloriosus fiat apud uniuersum mortalium genus, quod ad æternæ uitæ hereditatem destinauit: abijcite istam humilium & sordidarum res

Nolite ergo temerè solliciti esse, rû sollicitudinē, ut anxij trepidiq; dicatis, Quid edemus,

aut

aut quid bibemus, aut quo uestiemur? Ethnicorum istæ uoces sunt, non Christianorum: siquidem illi aut deum esse non credunt, aut non credunt agere curam mortalium. Neque didicerunt aliam esse potiore uitam, ad quam omnis cura sit dirigenda. Itaque dei præsijs diffisi, & in his quæ corporis sunt felicitatem hominis constituentibus, magna solitudine parant, quæ ad uictum uestitumq; aut reliqua corporis commoda faciunt. Gestunt gaudio, cum hæc obtigerint: exanimantur metu, quum his imminet periculum: discruciantur mœrore, ac nonnunquam ad laqueum currunt, cum hæc eripiuntur. Ac per has curas affixi rebus perituris, nec hic uiuunt suauiter, nec ad cœlestium bonorum studium possunt animum erigere. Quis est inter homines pater tam impius, ut liberis suis non prospiciat de rebus ad uitam necessarijs? Vos patrem habetis tam diuitem, tam benignum, tam prouidum, ut omnibus sufficiat, ut omnia locupletet, ut nihil quamlibet minutum aut contemptum destituat, & metuitis ne filijs suis non suppeditet ista, sine quibus non uiuitur? Hanc curam in illū transferte: nouit his omnibus uobis opus esse. Nec enim tā durus est, ut suum agētibus negocium necessaria subtrahat. Sed dicet aliquis, Quid igitur? An nō parabimus opera manuarum, quo nos, uxore, liberosq; nostros alamus? quo pauperū inopiam subleuemus? Maxime, sed absq; solitudine. Siquidē uulgus conduplicat suam miseriam, simul & laborans corpore & animo sollicitū. Serunt, sed anxij, ne non proueniat, quod serunt: metūt, sed anxij, ne miles aut prædo prius auferat quod demessum est, quàm condatur in horreum. Cōdunt in granariū, sed anxij, ne pestis aliqua uitiet frumētum, aut ne incendium exortum perdat. Postremo quoniam

h ad

ad copiam spectant, non ad presentem necessitatem, & in longinquum congerunt, quasi certum sit illos diu ui-  
 cturos, & nihil unquam satis est. Vos itaque si res ita  
 poscet, laborate, sed absque sollicitudine. Si obtingit si-  
 ne fraude, & absque negotio pecunia, accipite, sed sic,  
 ut eius cura nihil uos remoretur ab Euangelij negocio.  
 Maius enim quiddam agitis, quàm ut leuium & fluxa-  
 rum rerum cura conueniat auocari. Prima cura sit eius  
 boni, ad quod ista collata nullius sunt momenti. Instau-  
 randū est regnum dei, hoc est, doctrina Euangelica per  
 quam pertingitur ad coelestem hereditatem. Huius uos  
 praecones & adiutores delegi: & ostendi quàm eximijs  
 uirtutibus sit opus ad hoc negotium obeundum, ut inimi-  
 cos diligatis, & salutem optetis his qui uobis moliun-  
 tur exitium. Hæc quia summa sunt, nec uobis sine uestra  
 sollicitudine contingent à patre, primum uobis quæreda  
 sunt: reliqua leuiora, quæ pertinent ad huius uitæ neces-  
 sitatem, pater optimus ultro uobis non sollicitis uelut au-  
 ctarium adijciet: ut utroq; nomine gratias agatis illius  
 munificentiae, & quòd illa summa uobis adnitentibus  
 præstiterit, & hæc citra uestram sollicitudinē adiecerit.  
 Non uult uos grauari curis, quæ faciunt afflictiores, me-  
 liores non faciunt. Et hoc negotium quod suscipitis tam  
 arduum est, ut totum animum, ut expeditum, ut uac-  
 cum reliquis curis desideret. Quare uelut in diem uiuen-  
 tes presentibus rebus contenti, nolite discrucari cura  
 futuri, quemadmodum facit hominum uulgus, sibi con-  
 duplicantium afflictionem, dum & de presenti necessita-  
 te satagunt, nihil non facientes, & futuri metu distor-  
 quentur. Quod hodiernus dies obtulit, accipite cum  
 gratiarum actione. Quid crastinus dies sit allaturus, ipsi  
 curandum

curandum relinquit. Si quid adferet boni, non pendibitis spe: si quid mali, non praeuenietis afflictionem metu futuri mali. Habet haec uita suas afflictiones, quas nihil est necesse metu cōduplicari. Satis enim est eas ferre, quā adsunt, ut non etiam timor nobis praesentes reddat antequam accedant. Tempus ista uoluit ac defert in uita mortalium, laeta tristibus miscens, quae tamen omnia uobis uertentur in bonum, si quicquid inciderit, boni consulētes, totos uos possideat cura regni caelestis.

## CAPUT VII.

**E**st & aliud in quo uelim uos procul abesse à moribus scribarū & pharisaeorum. Siquidem illi cum sibi care. **Nolite iudicari.** ignoscant in grauissimis peccatis, tamen erga fratrem peccantem iudices agunt inclementissimos, etiam ea calumniantes quae recta sunt, sinistre interpretantes quae sunt dubia, exaggerantes quae leuia sunt: denique si quem uiderint in aliquod grauius crimen prolapsum, magis hoc agentes, ut perdant, quam ut sanent. Atque hinc quoque iustitiae famam sibi uenantur, quod magno supercilio seuiant in lapsus alienos, quum id faciant nec amore proximorum, quos extinctos malunt quam correctos, & traductos potius quam emendatos: nec odio uitiorum, quum ipsi suis uitijs longe grauioribus indulgeant. Vestra uero iudicia, si qua sunt, sapere debēt euangelicam charitatem: quae facile condonat: quae non temere suspicatur de quoquam: quae quicquid anceps est, in bonum potius quam in malum interpretatur: quae multa lenitate sua tolerat: quae mederi mauult, quam punire: quae suae infirmitatis conscia talem se praebet iudicem in commissis alienis, quales uelit alios experiri erga se peccantem. Postremo non sumit sibi supercilium in  
 h 2 obiurgandis

Nolite iudicare.

obiurgandis malis aliorum, si sibi sit cōscia similium aut etiam maiorum, se sibi prius censorem ac iudicem adhibens, quàm alterum increpet aut admoneat. Atq; interim usu uenit illis superciliosis, ut iniqui iudicij exēplum in ipsos autores recidat, & alios uicissim experiantur suæ uitæ cēsores tales, quales in alienam egerint Nolite ergo uos sic alios iudicare, ne simili modo iudicemini ab alijs. Alioqui fiet, ut quale iudiciū exercueritis in alios, tale uicissim alijs in uos exerccant: quāq; mēsurā mēsi fueritis alijs, alijs uicissim metiantur uobis. Vt enim officium inuitat officium, clementia clementiam, ita calumnia calumniam, sēuitia sēuitiam. Qui male loquitur de proximo, peius audiet. Nulli enim atrocius sēuiunt in quamlibet leues lapsus proximi, quàm qui ipsi madēt uitijs longe grauioribus. Hic traducit fratrem, quòd ueste discincta utatur, quum ipse totus madeat liuore: ille nihil non dicit in fratrem, quòd uictus imbecillitate carnis, concubina sit usus, quum ipse totus seruiat auaritiæ, & ambitioni. Alius execratur fratrem, quòd bibit paulo largius, quum ipse tot homicidia, tot ueneficia gerat in pectore, adeo cæcutiens ad sua tubera, qui ad uerruculā alienam est oculatissimus. Quod autem est istud præposterum iudicium? In suis quisq; malis debet esse iudex acerrimus, in alienis mitior: ad sua quenq; uitia decet esse oculatū, in alienis non perinde curiosum. Et sibi quisq; primum debet esse medicus, priusquam alteri manus admoueat. Tu uero quur uides festucam in oculo fratris, quum trabē, quæ est in oculo tuo, non uideas? Aut qua frōte dicis fratri tuo, sine eijciam festucam ex oculo tuo, quum interim ipse gestes trabē in oculis proprijs? Hypocrita, qui non ex tuis bonis, sed ex alienis malis sanctimonie laudē uenaris

naris apud homines, prius eijce trabem ex oculo tuo, ac deinde puro iam ac purgato oculo tuo, dispicias, num qua sit festuca, quam eijcias ex oculo fratris. Ut oculo iudicamus ea quæ sunt corporis, ita animo iudicamus ea quæ sunt animi. Proinde uitio careat oportet illud, quo uitium alienum iudicamus. Et seipsum prius docuerit oportet, qui suscipit alios docendi prouinciam: & sui iudex sit oportet, qui parat in alios pronuciare: & sibi monitor sit oportet, qui uelit alios admonere. Atque hæc quidem potissimum ad eos pertinent, qui populi curam gerunt. Quanquam autem uolo uos esse promptos ad bene merendum de omnibus, tolerantes erga eos qui uos afficiunt iniuria: simplices & candidos erga eos qui labuntur humana infirmitate: deniq; & erga peruersos tales, ut malitis eos corrigi, quàm extingui: nolim tamen euangelicæ sapientiæ mysteria, sine delectu prodignis & indignis. Etenim si Iudæi tanti faciunt sua sacra, ut ab his arceant canes animal impurum: si diuites tanti faciunt suos uniones, ut non proijciant eos porcis, alio qui insani habendi, si id faciant: uos qui possidetis ea quæ uere sancta sunt, quæq; superant omnes baccas quâlibet preciosas, caute ne opes euangelicas proijciatis indignis. Canes enim sunt, qui toto pectore dediti prophanis rebus, abhorrēt ab ijs, quæ sapiūt sanctimoniam. Sues sunt, qui toti immersi uoluptatibus obscœnis, execrantur puram castamq; Euangelij doctrinam. Canibus putria cadauera & foetidus uomitus iucundior est omnibus condimentis & aromatis: sus coenum mauult quàm gemmas. His igitur qui sic palàm præ se ferunt contemptū sanioris doctrinæ, ut nulla spes fructus uideatur, non oportet ingerere secreta doctrinæ cœlestis, ne prouocati

h 3 per

per occasionem, sceleratiores etiam euadant quàm antè fuerant, & idem eueniat, quod cuēturum sit, si quis margaritas porcis obijciat, aut canibus id quod sanctum est. Nam canes non solum non reuerentur rem sacram, uerum etiam iritati iactu, insilient in nos, ac dilacrabunt dentibus: & sues preciosos lapillos, ceu rudera pedibus suis conculcabunt. Ita nec canis re sancta fit sanctior, sed rem sanctam prophanat: & sus non fit ornator gemmis, sed illarum puritatem conspurcat. Sic homines deploratae malitiæ doctrinam sacram, ut stultam irident, ubi cognorint, & ut impiam calumniantur: ac negotium factum sunt ijs qui tradiderunt. Auidis igitur, aut certe sanabilibus communicanda est euangelica philosophia. Nec statim credenda sunt omnia omnibus, sed ut quisque specimen sui profectus præbuerit, ita sunt abstrusiora quædã aperienda. Hæc eximia bona, ut non sunt à uobis comunicanda quibuslibet, ita non contingunt à deo patre se-

**Petite & dabitur uobis.** non negat hæc, sed studiose quæretibus: non arcet ab hoc thesauro, sed improbe pulsantes. Petite igitur à patre, non gemas aut aurum, sed has ueras & inestimabiles opes animi: petite inquam, & quod petitis dabitur. Quærite & inuenietis, pulsate & aperietur uobis. Diues ac benignus est pater uester: nulli negat, nulli inuidet opes suas, sed agnoscere uult earum precium. Non agnoscit autem qui segniter optat. Quisquis igitur ut par est petit, accipit: quisquis auide scrutatur, inuenit: quisquis instanter pulsarit fores, huic aperietur. Porro recte petit, qui petit salutaris, qui petit cū fiducia: recte quærit, qui quærit infatigabili studio: recte pulsat, qui pijs operibus diuinam bonitatem sollicitat. Quod si non protinus accipitis quod petitur

titur

titur, ne diffidite tamen de benignitate patris uestri. Dabit quum opus erit, & quantum opus erit, si modo perseueraueritis. Non enim minus exorabilis est deus erga filios suos, quam homo pater erga liberos suos. Quis enim est inter uos pater tam inhumanus, ut si filius petat rem utilem, puta panem, non illi det quod petit, sed pro pane lapidem porrigat? Aut si piscem petierit obsonij loco, pro pisce serpentem illi porrigat? Vtiq; negaturus, si lapidem, aut serpentem, aut alioqui rem noxiam peteret. Vos igitur natura procliuēs ad malum, atq; etiam alijs in rebus mali plerunq; , tamen hac in parte, non uirtute, sed nature impulsu seruatis pietatem, ut noueritis utilia dare liberis uestris, quanto magis id faciet pater uester cœlestis natura bonus? An is non dabit uobis filijs suis sua bona, si benignitatem ipsius flagrantibus ac pertinacibus uotis sollicitaueritis? Porro quod ad uitæ consuetudinem attinet, *Omnia ergo quæcunque uultis.* quæ mutuis officijs, & iniurijs inuicem aut leditur aut iuuatur, quoniam prolixum sit de singulis præcipere, dabo formam generalem, cuius uis sit omnibus à natura insita. Nemo sanus sibi non bene cupit: sed uulgus hominum sic est amans sui, ut alienis malis suis consulat cōmodis. Vobis non itidem faciendum, sed quales optaretis alios esse in uos, tales uos ipsos præstate in alios. Nemo cum ignorantia tenetur, non cupit doceri: nemo cum labitur, non cupit amāter, ac secreto moneri potius quam traduci: nemo quum eget, non uelit sibi subueniri: nemo uelit obtrectari famæ suæ, nemo fraudari. Ex hoc igitur sensu communi qui nulli mortalium non est inditus, quisq; sumat sibi consilium, qualis esse debeat erga proximum suum. Quod sibi fieri nolit, ne faciat alteri: quod sibi fieri gaudeat, præstet in alterum. Hoc est compedium & summa

h \* omnium

omnium quæ docet lex & propheta: quos si aut non uacat, aut per inscitiam literarum non potest aliquis euoluere, certe nemo non habet doni regulam ad quam dirigat actus suos, modo rationi quam cupiditatibus obtem-

Intrate per perare malit. Hæc si uidentur ardua ijs, qui diligunt angustam por hunc mundum, si uidetis maximam hominum partem diuersa sequi, ne quid animum uestrum commouerit. Optima quæque difficiles habent aditus. Vos spectate magis quò ducat hæc uia, quam accommodum habeat ingressum. Fingite duas esse portas, alteram arctam, ad quam non sit aditus nisi per angustam uiam, sed quæ mox ducat ad uitam æternam. Alteram latam ac patentem, ad quam spatiosa uia præbeat omnibus aditum, sed quæ mox ducat in exitium æternum. Vos ergo intrate per angustam portam, malitisq; cum paucis tendere ad uitam æternam, quam cum multis ad perditionem æternam. Siquidem spatiosa uia, quoniam neminem arctat legibus pietatis, quoniam his rebus adblanditur, quæ delectant sensus corporis, quæ blandiuntur animi cupiditatibus, facile plurimos ad sese pellicit, sed ad breue tempus delinitos, per amplam portam transmittit in calamitates inenarrabiles, & falsis bonis deceptos, tradit ueris malis. Quam uero angusta est porta, quam arcta est uia quæ ducit ad uitam? Nihil enim ostentat quod blandiatur carni: multis aspera est: quæ molesta sunt etiam nature, protinus obijcit, paupertatē, ieiunia, uigilias, tolerantiam iniuriarum, castitatem, sobrietatem. Hæc porta non capit huius mundi gloria turgidos, hæc non capit fastu elatos, hæc nō capit luxu distentos, hæc nō capit diuitiarū sarcinis onustos, hæc nō capit reliquas huius mūdi copias secū trahētes. Nō recipit nisi nudos, & ab omnibus

huius.

huius mundi cupiditatibus expeditos, ac uelut exutis corporibus in spiritum extenuatos: unde fit, ut à paucis inueniatur, quòd non cernatur, nisi purgatis oculis, quibus perspicua sunt bona spiritualia. Sed ab istis qui libidine, luxu, fastu, auaritia, reliquisque cupiditatibus ludunt, attendite à falsis prophetis. dentes, ac risum insanum ridentes, tendunt in exitium, uobis non est periculum: siquidem illos sequi, non error est, sed insania: magis cauendum est ab his, qui uobis se iungunt, speciem habentes pietatis, cum sint pietatis hostes. Deum patrē, euāgelicam doctrinam, regnum cœlorum habent in ore, cultus est uilis, ora pallēt ieiunio, corpus habent attenuatum macie, orant prolixè, largiuntur pauperibus, crudiunt populum, & interpretantur sacros libros: atque harum rerum imagine personati, ueniunt ad uos uelut ouilla pelle tecti, quum intus sint lupi rapaces, & euangelici gregis laniatores. Nihil sit negotij lupum ab oue dignoscere, si uterque suam edat uocem, si uterque sua pelle tectus ueniat. Quid autem facias, ubi lupus ouillo uellere, ouilla uoce ouem simulās, irrepserit in ouile, non ut ouis fiat, sed ut crudelius oues laniet? Mutat uocē lupus, & Christi nomen profitetur: profitetur euangelicam doctrinam, sed ut incautis aspergat hæreseos suæ uenena. Simulat opera pietatis, quo magis aliorum simplicitate ad suas cupiditates abutatur. Ab his igitur diligenter est cauendum uobis quos delegi gregis mei custodes ac pastores. Facile deprehendetis simulationis præstigiū, si propius inspexeritis, non titulum & uestem, sed ipsa facta, quæ produnt animum insyncerum. Nam etiamsi bene docent, tamen hoc ipsum quod docent, non præstant. Est suus cuique arbori peculiaris foetus, qui sapore prodit radicem. Si uitam & mores attentius obser-

h s ues

ues, reperies illos sibi placentes, suis commodis ubique  
 seruientes, elatos, uindices, inuidos, obrectatores, glo-  
 riæ sitiētes: nonnunquam & uentri deditos, & omnino  
 suum negotium agentes potius, quàm gregis aut euange-  
 lij. Ostendi qui sint fructus arboris euangelicæ: nimirum  
 animus alienus ab omni fastu: animus lenis, & minime  
 appetens uindictæ: animus contemptor omnium uolu-  
 ptatum huius mundi: animus contemptor opum, & si-  
 tiens, esuriens que pietatis euangelicæ: animus promptus  
 & expositus ad benemerendum de omnibus: animus pu-  
 rus ab omnibus cupiditatibus, nec aliò spectans, quàm ad  
 deum: animus nihil afflictionũ recusans, modo prouehat  
 doctrinam euangelicā: animus nihil mercedis expectans  
 in hoc mundo pro suis benefactis, neque gloriam, neque  
 uoluptatem, neque diuitias: animus qui bene uelit etiam  
 maleuolis, qui bene mereatur etiam de male merentibus.  
 Hos fructus qui uerè præstat ipsa re, is demum est arbor  
 euangelica. Proinde qui se iactant prophetas, & hoc ti-  
 tulo se uenditant: qui cultu religioso se fingunt oues,  
 quum affectu sint lupi, ab his fructibus sunt æstimandi.  
 Nolite spectare frondes & corticem. Hæc sæpe commu-  
 nia sunt agrestibus cum mitibus: salubribus cum pestife-  
 ris: foetus gustatus idicat, qualis sit arboris succus. Quòd  
 si uideritis in his auaritiam, arrogantiam, liuorem, ulci-  
 scendi libidinem, fucum, aliá que id genus, quæ uelut ex  
 diametro pugnant cum fructibus euangelicæ mentis, no-  
 lite putare ex ijsaë arboribus aliquid boni fructus pro-  
 Nūquid col diturum. Quis enim sic insanit inter homines, ut de spi-  
 ligunt de spi nis colligat uuas, aut de tribulis ficus? hoc est, ex asperis  
 nis uuas. & immitibus fruticibus, fructus suauissimos? Itidem fit  
 inter homines. Arbor uere bona & succũ mitem gerens  
 in ra

in radice mentis, edit bonos fructus. Contrà arbor uere  
 mala, quibuscunque sit folijs, quocunque cortice, tamen  
 fructus edit malos. Nec possunt hæc inuerti, natura ui-  
 delicet repugnante. Neque enim qui sincero est animo,  
 potest non factis exprimere sinceritatem affectus sui: ne  
 que rursus qui uitiato est animo, potest ea præstare fa-  
 ctis, quæ uerè bonum arguunt. Tametsi præstigijs ac  
 specie sanctimonie nonnunquam imponit incautis ho-  
 minibus, certe deo non potest imponere. Proinde qui fu-  
 cate boni sunt, dent operam, ut omisso fuce fiant boni.  
 Potest enim inter homines ex arbore mala fieri bona.  
 Quod si perseuerauerit in peruersa simulatione, metuat  
 ne hoc patiatur à uindice deo, quod arbor infrugifera  
 patitur ab agricola suo. Quid autè patitur? Exciditur,  
 & in ignem conijcitur. Sic quisquis in regno dei aut nul-  
 lum affert fructum, aut fructum edit indignum sua pro-  
 fessione, nisi resipuerit, in ignem æternum abijcietur. Hoc  
 igitur indicio dignoscetis eos, nimirum ex ipsis fructibus:  
 quos si malos in eis deprehenderitis, submouebitis à cu-  
 ra gregis, ~~et non admixti, ne habeatis~~  
~~in gregibus, sed ut caueatis ne gregi noceant admixti.~~  
 sed ut caueatis ne gregi noceant admixti. Nihil est enim  
 perniciosius impietate, cui sanctimonie falsa species fidem  
 addit & autoritatem. Non omnis qui me uerbis duntaxat **Non omnis**  
 profitetur, dignus habebitur regno cœlorum. Neq; enim **qui dicit mi-**  
 titulus Christianum facit, sed uita: neque protinus eos **hi Domine,**  
 pro discipulis agnoscam, qui mihi religiosi uerbis dixe **domine.**  
 rint, Domine, domine, quum re ipsa longe alijs dominis ser-  
 uiant, mamonæ, uentri, ambitoni. Quos igitur dignabor  
 regno cœlorum? qui uerè repudium miserunt terrenis cu-  
 piditatibus, & ex animo obtemperant uoluntati patris mei,  
 qui in